
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 문화예술과

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 예술진흥 (단위:천원)

문화예술과 24,052,870 22,684,997 1,367,873

국 6,009,700

기 1,403,899

도 2,471,915

군 11,367,356

대 2,800,000

문화예술 진흥 4,971,869 3,348,454 1,623,415

국 30,000

기 262,402

도 98,123

군 4,581,344

예술진흥 2,302,249 911,793 1,390,456

국 30,000

도 9,000

군 2,263,249

문화예술행사 지원 124,380 132,620 △8,240

101 인건비 3,600 0 3,600

04 기간제근로자등보수 3,600 0 3,600

○공공미술 프로젝트 환경정비 인부임
3,600

201 일반운영비 88,680 103,720 △15,040

01 사무관리비 25,680 27,720 △2,040

○일반수용비 15,000

○급량비 7,680

○공공미술 프로젝트 유지관리비
3,000

02 공공운영비 2,000 4,000 △2,000

○문화예술단체 운영경비 지원
2,000

03 행사운영비 61,000 72,000 △11,000

○묘산 전통향약계 재현행사
1,000

○부처님오신날 및 성탄절 행사 추진 60,000

―부처님 오신 날 25,000

―성탄절 행사 추진 35,000

202 여비 10,000 15,600 △5,600

01 국내여비 10,000 15,600 △5,600

○문화예술행사 업무추진 10,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○문화예술행사 시책업무추진
3,000

301 일반보전금 9,100 10,300 △1,200

11 행사실비지원금 9,100 8,100 1,000

200,000원*2명*3일*3회

15,000,000원

8,000원*8명*120일

3,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

25,000,000원

35,000,000원

10,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 예술진흥 (단위:천원)

○문화예술행사 참석 보상금
900

○문화예술회의 참석 보상금
1,200

○길거리 공연(버스킹) 6,000

○묘산 전통향약계 재현행사
1,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○봉산면 벚꽃음악회 개최
10,000

문화예술단체 지원 134,290 161,424 △27,134

301 일반보전금 58,790 58,590 200

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 58,790 58,590 200

○합창단 운영 58,790

―합창단 지휘자 수당
13,200

―합창단 지휘자 교통비
1,320

―합창단 연주자 수당
7,700

―합창단 연주자 교통비
1,320

―합창단 트레이너 수당
23,100

―악보구입비 2,000

―홍보물 제작 1,500

―현수막 제작 550

―음향기기 임차료 1,500

―피아노 조율 및 운반비 500

―운영물품 구입 600

―합천군합창단 전국대회 참석
1,500

―부대시설 사용료 4,000

307 민간이전 75,500 71,500 4,000

02 민간경상사업보조 12,000 8,000 4,000

○풍물기초 및 사물놀이 강습
2,000

○풍물연합회 시군 문화교류 행사
10,000

04 민간행사사업보조 63,500 63,500 0

○읍면 풍물경연대회 48,500

○풍물연합회 권역별 순회 어울림마당
10,000

○합천군 난타협회 발표회 5,000

합천예총 지원 257,000 252,000 5,000

900,000원

1,200,000원

6,000,000원

1,000,000원

10,000,000원

120,000원*1명*110일

12,000원*1명*110명

70,000원*1명*110일

12,000원*1명*110일

70,000원*3명*110일

200,000원*10회

500,000원*3회

55,000원*5개소*2회

1,500,000원

500,000원

100,000원*6회

60,000원*25명*1회

4,000,000원

2,000,000원

10,000,000원

48,500,000원

10,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 예술진흥 (단위:천원)

307 민간이전 257,000 252,000 5,000

03 민간단체법정운영비보조 50,000 45,000 5,000

○합천예총 운영지원 50,000

04 민간행사사업보조 207,000 207,000 0

○문화소외지역 찾아가는 공연 및 전시
25,000

○합천예술제 행사 지원 95,000

○문화예술단체 전시 및 공연 지원
25,000

○한글사랑 백일장 5,000

○숲속 음악회 12,000

○합천예총 문화예술 탐방행사 지원
10,000

○봄을 여는 문화예술 공연(황강음악회)
30,000

○예술인의 날 행사 5,000

밤마리오광대 지원 56,600 62,600 △6,000

도 9,000

군 47,600

201 일반운영비 6,600 6,600 0

02 공공운영비 6,600 6,600 0

○오광대 체험학습관 공공요금
6,600

307 민간이전 50,000 56,000 △6,000

도 9,000

군 41,000

02 민간경상사업보조 11,000 11,000 0

○경남민속예술축제 참가 지원
5,000

○밤마리오광대 전통문화 계승사업
6,000

04 민간행사사업보조 39,000 45,000 △6,000

○밤마리오광대축제 행사지원
39,000

도 9,000

군 30,000

방방곡곡 문화공감 사업 50,000 50,000 0

국 30,000

군 20,000

201 일반운영비 50,000 50,000 0

국 30,000

군 20,000

03 행사운영비 50,000 50,000 0

○방방곡곡 문화공감사업 50,000

50,000,000원

5,000,000원*5부문

95,000,000원

25,000,000원

5,000,000원

12,000,000원

10,000,000원

30,000,000원

5,000,000원

550,000원*12월

5,000,000원

6,000,000원

39,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 예술진흥 (단위:천원)

국 30,000

군 20,000

합천문화예술회관 건립 1,400,000 30,000 1,370,000

401 시설비및부대비 1,400,000 0 1,400,000

01 시설비 1,400,000 0 1,400,000

○합천문화예술회관 건립 설계용역
1,400,000

문화예술회관 관리 279,979 223,149 56,830

101 인건비 30,159 21,069 9,090

04 기간제근로자등보수 30,159 21,069 9,090

○문화예술회관 야간시설물 관리 인부임 21,885

―기본급 12,227

―주휴수당 2,564

―휴일근로수당 3,846

―연차수당 592

―4대 보험료 2,656

○문화예술회관 예초작업 인부임
8,274

201 일반운영비 138,990 134,280 4,710

01 사무관리비 15,400 19,840 △4,440

○일반수용비 15,000

○피복비 400

―문화예술회관 관리 공무직
400

02 공공운영비 123,590 114,440 9,150

○공공요금및제세 69,690

―문화예술회관 전기요금
60,000

―문화예술회관 상하수도 사용료
9,600

―문화예술회관 소방안전협회비 납부
90

○시설장비유지비 47,900

―문화예술회관 방역비
3,250

―한국문화예술회관연합회 연회비
4,000

―저수조소독 및 청소용역비
6,000

―문화예술회관 소방시설 종합정밀점검
1,000

―문화예술회관 무인경비 용역
4,800

―문화예술회관 소방안전관리 대행수수료
3,000

1,400,000,000원

49,300원*1명*248일

49,300원*1명*52일

73,950원*1명*52일

49,300원*1명*12일

21,591,521원*1명*12.3%

197,000원*2명*7일*3회

15,000,000원

200,000원*2명

5,000,000원*12월

800,000원*12월

90,000원

650,000원*5회

4,000,000원

3,000,000원*2회

1,000,000원

400,000원*12월

250,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 예술진흥 (단위:천원)

―문화예술회관 소방시설 작동기능 점검
1,000

―문화예술회관 전기안전관리 대행수수료
9,600

―문화예술회관 고압가스 자율검사 수수료
250

―문화예술회관 전기시설 정비
9,000

―보일러 세관작업 3,000

―냉동기 세관작업 3,000

○문화예술회관 대공연장, 사무실 등 연료비
6,000

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○문화예술회관 관리 재료 구입
8,000

○문화예술회관 잔디관리 약재 구입
2,000

401 시설비및부대비 50,830 50,000 830

01 시설비 50,500 49,676 824

○문화예술회관 노후시설 정비
30,500

○문화예술회관 수목 정비
10,000

○문화예술회관 정기점검 10,000

03 시설부대비 330 324 6

○문화예술회관 노후시설 정비
330

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○문화예술회관 소회의실 시스템에어컨 구입
12,000

○문화예술회관 화장실 에어컨 구입
3,000

○문화예술회관 공연장 빔프로젝터 구입
35,000

문화진흥 2,669,620 2,436,661 232,959

기 262,402

도 89,123

군 2,318,095

공공도서관 지원 175,050 213,858 △38,808

도 1,000

군 174,050

101 인건비 101,250 93,358 7,892

04 기간제근로자등보수 101,250 93,358 7,892

○가야·야로·초계 공립도서관 운영 인건비 101,250

1,000,000원

800,000원*12월

250,000원

3,000,000원*3회

3,000,000원

3,000,000원

6,000,000원

8,000,000원

2,000,000원

30,500,000원

10,000,000원

10,000,000원

30,500,000원*1.08%

12,000,000원

3,000,000원

35,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화진흥 (단위:천원)

―기본급 63,893

―주휴수당 13,016

―연차휴가수당 2,840

―4대보험료 14,814

―퇴직금 6,687

201 일반운영비 14,800 13,000 1,800

01 사무관리비 5,200 4,000 1,200

○가야·야로·초계 공립도서관 운영
3,000

○초계 공립도서관 클라우드 서비스
2,200

02 공공운영비 9,600 9,000 600

○가야·야로·초계 공립도서관 공공요금
9,600

307 민간이전 25,000 23,500 1,500

02 민간경상사업보조 25,000 23,500 1,500

○작은도서관 도서구입비 25,000

―작은도서관 도서구입
22,500

―새마을문고 2,500

308 자치단체등이전 25,000 25,000 0

도 1,000

군 24,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 25,000 25,000 0

○책으로 성장하는 영유아 사업
5,000

도 1,000

군 4,000

○공공도서관 등 도서구입
20,000

405 자산취득비 9,000 15,000 △6,000

02 도서구입비 9,000 9,000 0

○가야·야로·초계 공립도서관 도서구입
9,000

이주홍 어린이문학관 운영 88,860 97,160 △8,300

201 일반운영비 79,860 92,160 △12,300

01 사무관리비 38,300 38,600 △300

○문학관 관리 물품구입 5,100

―위생용품 구입 3,600

―화장실 롤 화장지 구입
1,200

―종량제 봉투 구입 300

○일반수용비 8,200

○이주홍 어린이문학관 문학지 발간
5,000

78,880원*3명*270일

78,880원*3명*55일

78,880원*3명*12일

74,070,000원*20%

2,229,000원*3명

1,000,000원*3개소

2,200,000원

800,000원*12월

1,500,000원*15개소

1,250,000원*2개소

5,000,000원

20,000,000원

3,000,000원*3개소

300,000원*12월

100,000원*12월

25,000원*12월

8,200,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화진흥 (단위:천원)

○이주홍 어린이문학 공모전
20,000

02 공공운영비 18,560 18,560 0

○공공운영비 16,560

―전기요금 10,800

―전기안전관리비 1,260

―무인경비시스템 3,300

―전화료 1,200

○전기 및 설비시설 유지관리비
2,000

03 행사운영비 23,000 35,000 △12,000

○문학강좌교실 운영 10,000

○어린이 체험학교 운영 5,000

○토요 동화나라 운영 5,000

○이주홍 어린이문학 공모전
3,000

301 일반보전금 7,000 0 7,000

11 행사실비지원금 7,000 0 7,000

○이주홍 어린이문학 공모전 시상금
7,000

307 민간이전 2,000 2,000 0

04 민간행사사업보조 2,000 2,000 0

○문학관 교류협력사업 2,000

문화인프라 활동지원 91,700 111,700 △20,000

201 일반운영비 4,450 4,450 0

01 사무관리비 4,450 4,450 0

○글쓰기 교실 운영 4,450

―홍보물 제작 및 운영물품 구입
450

―합천수필 책자 제작 4,000

301 일반보전금 17,250 17,250 0

11 행사실비지원금 17,250 17,250 0

○합천어린이풍물단 태평소 수업
6,900

○합천어린이풍물단 대취타 수업
2,300

○글쓰기 교실 강사수당
8,050

307 민간이전 40,000 40,000 0

03 민간단체법정운영비보조 20,000 20,000 0

○합천한의학박물관 운영지원
20,000

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

○합천한의학박물관 특별기획 프로그램 운영
20,000

20,000,000원

900,000원*12월

105,000원*12월

275,000원*12월

100,000원*12월

500,000원*4분기

10,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

7,000,000원

2,000,000원

450,000원

4,000,000원

230,000원*30회

230,000원*10회

230,000원*1명*35회

20,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화진흥 (단위:천원)

401 시설비및부대비 30,000 50,000 △20,000

01 시설비 30,000 50,000 △20,000

○문화시설 보수 30,000

전통문화 전승보존 1,028,200 891,200 137,000

도 36,600

군 991,600

201 일반운영비 10,000 10,000 0

02 공공운영비 4,000 0 4,000

○합천향교 충효관 운영비 4,000

03 행사운영비 6,000 10,000 △4,000

○향교 전통혼례 프로그램 운영
6,000

301 일반보전금 58,000 15,200 42,800

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 58,000 15,200 42,800

○합천대평군물농악 전승교육비 58,000

―강사수당(꽹과리)
10,000

―강사수당(행미, 북)
16,000

―강사수당(징, 북, 장구2)
24,000

―강사수당(장구) 8,000

307 민간이전 960,200 866,000 94,200

도 36,600

군 923,600

02 민간경상사업보조 170,000 128,000 42,000

○향교 전통문화 계승사업
54,000

도 16,200

군 37,800

○향교 충효교실 운영 44,000

도 13,200

군 30,800

○향교 유도회 예절교실 운영
6,000

○한시백일장 및 유림지도자 교육 개최
15,000

○담수회 충효교실 5,000

○무형문화재 전승교육비
10,200

도 5,100

군 5,100

○대평군물농악 전수학교 지원
5,800

○초계향교 교지편찬사업 30,000

30,000,000원

4,000,000원

2,000,000원*3회

250,000원*1명*40회

200,000원*2명*40회

150,000원*4명*40회

100,000원*2명*40회

54,000,000원

44,000,000원

6,000,000원

15,000,000원

5,000,000원

850,000원*1단체*12월

5,800,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화진흥 (단위:천원)

04 민간행사사업보조 790,200 738,000 52,200

○무형문화재 공개 행사비
4,200

도 2,100

군 2,100

○대야문화제 행사 지원 650,000

○향교기로연 재연 16,000

○충효선양 문화행사 지원
24,000

○팔만대장경 전국예술대전 행사 지원
65,000

○전국 정가 경창대회 개최 지원
20,000

○합천대평군물농악 공개 행사비
11,000

합천문화원 지원 316,000 253,000 63,000

도 19,250

군 296,750

307 민간이전 316,000 253,000 63,000

도 19,250

군 296,750

02 민간경상사업보조 107,000 62,000 45,000

○문화행사 지원 10,000

도 2,250

군 7,750

○향토사료 조사 15,000

도 5,000

군 10,000

○문화원 활성화 운영비 52,000

도 12,000

군 40,000

○합천문화 발간 10,000

○문화예술대회 출전 10,000

○향토사 연구소 10,000

03 민간단체법정운영비보조 110,000 100,000 10,000

○문화원 운영비 110,000

04 민간행사사업보조 49,000 41,000 8,000

○군민휘호대회 8,000

○정월대보름행사 20,000

○대야성 국악대회 8,000

○합천 사투리말하기대회 6,000

○문화학교 발표회 7,000

05 민간위탁금 50,000 50,000 0

○문화원사 관리비 50,000

4,200,000원*1단체*1회

650,000,000원

4,000,000원*4개소

6,000,000원*4개소

65,000,000원

20,000,000원

11,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

52,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

110,000,000원

8,000,000원

20,000,000원

8,000,000원

6,000,000원

7,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화진흥 (단위:천원)

통합문화이용권사업 371,980 335,960 36,020

기 262,402

도 32,273

군 77,305

303 포상금 2,000 2,000 0

01 포상금 2,000 2,000 0

○문화이용권 발급 및 집행률 우수읍면 포상
금 2,000

307 민간이전 369,980 333,960 36,020

기 262,402

도 32,273

군 75,305

02 민간경상사업보조 369,980 333,960 36,020

○통합문화이용권(복권기금)사업
369,980

기 262,402

도 32,273

군 75,305

농경문화관 운영 9,300 9,300 0

201 일반운영비 7,500 7,500 0

02 공공운영비 7,500 7,500 0

○공공요금및제세 7,500

―전기요금 3,600

―전화 및 인터넷 사용료
600

―무인경비시스템 3,300

206 재료비 1,800 1,800 0

01 재료비 1,800 1,800 0

○농경문화관 시설관리 소모품 구입
1,800

합천시네마 운영 588,530 524,483 64,047

201 일반운영비 45,400 305,334 △259,934

01 사무관리비 35,500 268,962 △233,462

○일반수용비 35,500

―시네마 운영 소모품 구입
12,000

―시네마 운영 전산소모품 구입
6,000

―영화배급사 부금
17,500

02 공공운영비 9,900 36,372 △26,472

○공공요금 및 제세 9,900

―화재보험료 1,500

―영사기 워런티 7,200

2,000,000원

369,980,000원

300,000원*12월

50,000원*12월

275,000원*12월

1,800,000원

1,000,000원*12월

500,000원*12월

3,500원*5,000명*1월

1,500,000원

600,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화진흥 (단위:천원)

―영사기 정기점검비 1,200

307 민간이전 70,000 0 70,000

05 민간위탁금 70,000 0 70,000

○합천시네마 관리비 70,000

401 시설비및부대비 473,130 25,000 448,130

01 시설비 473,130 25,000 448,130

○합천시네마 유지관리 20,000

○합천시네마 영상음향시스템 설치(1관, 2관)
453,130

평생교육 및 인재육성 지원 4,923,775 3,920,126 1,003,649

도 59,520

군 2,164,255

대 2,700,000

평생학습도시 조성 860,273 930,376 △70,103

평생교육 운영 287,873 357,126 △69,253

101 인건비 71,173 62,226 8,947

04 기간제근로자등보수 71,173 62,226 8,947

○기간제근로자 인건비 55,908

―기본급 39,598

―주휴수당 8,204

―연차휴가수당 1,894

―4대보험금 6,212

○평생교육사 초과수당
8,520

○기간제근로자 퇴직수당
6,745

201 일반운영비 99,700 97,300 2,400

01 사무관리비 22,000 17,440 4,560

○일반수용비 11,600

○관리용역비 4,560

―인터넷 회선 사용료 960

―비데 및 정수기 관리
3,600

○평생교육협의회 운영수당
2,000

○급량비 3,840

02 공공운영비 47,700 49,860 △2,160

○평생학습관 공공요금 18,600

―상하수도 사용료 1,800

―전기요금 16,800

○평생학습관 시설장비유지비 25,100

―소방안전관리 용역 3,000

―승강기 유지관리 용역
4,200

600,000원*2회

70,000,000원

20,000,000원

453,130,000원

78,880원*2명*251일

78,880원*2명*52일

78,880원*2명*12일

24,848,000원*12.5%*2명

9,860원*1명*1.5*48시간*12월

3,372,430원*2명

11,600,000원

80,000원*12월

300,000원*12월

100,000원*10명*2회

8,000원*4명*120일

150,000원*12월

1,400,000원*12월

250,000원*12월

350,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 평생교육 및 인재육성 지원
단위: 평생학습도시 조성 (단위:천원)

―전기안전관리 용역 1,800

―청사무인경비 용역 9,600

―저수조 청소 1,500

―기타시설장비유지비 5,000

○전국평생학습도시협의회 분담금
4,000

03 행사운영비 30,000 30,000 0

○평생학습축제 개최 30,000

―무대설치비 3,000

―장비임차비 3,000

―음향설치비 3,000

―홍보비 1,000

―운영비 20,000

202 여비 7,200 9,600 △2,400

01 국내여비 7,200 9,600 △2,400

○평생교육 업무 추진
7,200

301 일반보전금 53,000 90,000 △37,000

11 행사실비지원금 13,000 10,000 3,000

○평생학습축제 참석자 보상금
13,000

14 기타보상금 40,000 80,000 △40,000

○군민신청형 프로그램 운영 강사수당
40,000

308 자치단체등이전 46,800 40,000 6,800

08 교육기관에대한보조 26,800 0 26,800

○학교 문화예술 동아리 육성 지원 26,800

―초등학교 동아리 강사수당
20,000

―고등학교 동아리 강사수당
6,800

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 40,000 △20,000

○대학 평생교육원 프로그램 지원 20,000

―직업능력향상 프로그램
10,000

―지역특성화 프로그램
10,000

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○평생학습관 시설정비 10,000

성인문해 활성화 275,400 316,150 △40,750

201 일반운영비 18,000 34,000 △16,000

01 사무관리비 18,000 29,000 △11,000

○일반수용비 18,000

150,000원*12월

800,000원*12월

750,000원*2회

5,000,000원

4,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

1,000,000원

20,000,000원

150,000원*4명*12월

13,000,000원

2,000,000원*20강좌

50,000원*4명*100시간

80,000원*1명*85시간

2,000,000원*5강좌

2,000,000원*5강좌

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 평생교육 및 인재육성 지원
단위: 평생학습도시 조성 (단위:천원)

―교재 및 교구 구입 9,000

―개강식 및 수료식 3,000

―시와그림반 재료 구입
3,000

―문해시화집 제작 3,000

301 일반보전금 257,400 282,150 △24,750

11 행사실비지원금 21,000 30,000 △9,000

○문해교실 현장체험학습
21,000

14 기타보상금 236,400 252,150 △15,750

○읍·면 성인문해교실 강사수당 168,000

―읍·면 성인문해교실 강사수당
144,000

―읍·면 성인문해교실 교통비
24,000

○학력인정반 강사수당 68,400

―초등학력인정반
16,800

―초등학력인정반 교통비
2,400

―농아인 수어통역사
12,000

―농아인 수어통역사 교통비
1,200

―중학학력인정반
31,500

―중학학력인정반 교통비
4,500

한문대학 운영 88,000 88,900 △900

201 일반운영비 6,800 7,700 △900

01 사무관리비 6,800 7,700 △900

○일반수용비 6,800

―교재 구입 4,000

―개강식 및 수료식
2,800

301 일반보전금 81,200 81,200 0

11 행사실비지원금 12,600 12,600 0

○한문대학 현장체험학습
12,600

14 기타보상금 68,600 68,600 0

○한문대학 강사수당
58,800

○한문대학 교통비
9,800

행복학습센터 운영 209,000 168,200 40,800

201 일반운영비 5,000 5,000 0

30,000원*300명

100,000원*30개소

10,000원*300명

10,000원*300부

700,000원*30개소

30,000원*30개소*160시간

5,000원*30개소*160시간

35,000원*2개소*240시간

5,000원*2개소*240시간

50,000원*1개소*240시간

5,000원*1개소*240시간

35,000원*2개소*450시간

5,000원*2개소*450시간

10,000원*400명

700,000원*4개분교

900,000원*14개소

30,000원*14개소*140시간

5,000원*14개소*140시간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 평생교육 및 인재육성 지원
단위: 평생학습도시 조성 (단위:천원)

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○일반수용비 5,000

301 일반보전금 204,000 163,200 40,800

14 기타보상금 204,000 153,000 51,000

○행복학습센터 강사수당
204,000

지역교육 지원 1,053,502 2,189,750 △1,136,248

도 59,520

군 993,982

교육지원사업 603,420 248,076 355,344

도 59,520

군 543,900

201 일반운영비 374,500 211,500 163,000

01 사무관리비 24,500 1,500 23,000

○일반수용비 5,000

○영어권 문화체험연수 시험료
12,000

○제안서 평가 운영수당
7,500

03 행사운영비 350,000 210,000 140,000

○영어권 문화체험연수
150,000

○초등학생 영어캠프 운영
200,000

301 일반보전금 170,700 0 170,700

도 40,410

군 130,290

03 사회보장적수혜금(지방재원) 170,700 0 170,700

○중·고등학교 신입생 교복·일상복 구입비
지원 134,700

도 40,410

군 94,290

○초등학생 입학축하금
36,000

307 민간이전 38,220 36,576 1,644

도 19,110

군 19,110

11 사회복지사업보조 38,220 36,576 1,644

○경상남도 교육지원 바우처
38,220

도 19,110

군 19,110

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 0 20,000

5,000,000원

100,000원*40회*51개소

5,000,000원

60,000원*200명

250,000원*10명*3회

5,000,000원*30명

500,000원*400명

300,000원*449명

300,000원*120명

98,000원*390명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 평생교육 및 인재육성 지원
단위: 지역교육 지원 (단위:천원)

○청소년 사회성증진 프로그램 지원
20,000

교육비특별회계 전출금 250,082 251,274 △1,192

308 자치단체등이전 250,082 251,274 △1,192

10 시·군·구 교육비특별회계 법정전출금 250,082 251,274 △1,192

○고등학교 무상교육 부담금
250,082

행복교육지구 운영 200,000 200,000 0

307 민간이전 180,000 160,000 20,000

02 민간경상사업보조 180,000 160,000 20,000

○행복교육지구 마을 배움터(주말형) 운영
137,500

○행복교육지구 보듬이 배움터(주중형) 운영
42,500

308 자치단체등이전 20,000 40,000 △20,000

08 교육기관에대한보조 20,000 0 20,000

○꿈키움 학생동아리 운영
20,000

지방소멸지역 교육지원 3,010,000 800,000 2,210,000

군 310,000

대 2,700,000

교육기관 지원 310,000 0 310,000

308 자치단체등이전 310,000 0 310,000

08 교육기관에대한보조 310,000 0 310,000

○원어민 영어보조교사 지원
210,000

○방과후 학교 운영 100,000

유소년 야구왕 육성(지방소멸대응기금사업) 700,000 0 700,000

대 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

대 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

○야로중학교 운동장 야구시설 개선사업
700,000

대 700,000

미래인재양성 프로젝트(지방소멸대응기금사업) 2,000,000 0 2,000,000

대 2,000,000

306 출연금 2,000,000 0 2,000,000

대 2,000,000

01 출연금 2,000,000 0 2,000,000

○남명학습관 신축 2,000,000

대 2,000,000

유.무형문화재 보존 및 전승 12,046,001 12,564,788 △518,787

국 5,802,700

20,000,000원

250,082,000원

12,500,000원*11개소

21,250,000원*2개소

1,000,000원*20개소

210,000,000원

100,000,000원

700,000,000원

2,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유.무형문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

기 1,141,497

도 2,221,172

군 2,880,632

문화재 관리 12,046,001 12,564,788 △518,787

국 5,802,700

기 1,141,497

도 2,221,172

군 2,880,632

도지정문화재 보수 744,130 403,000 341,130

도 372,065

군 372,065

401 시설비및부대비 744,130 403,000 341,130

도 372,065

군 372,065

01 시설비 744,130 403,000 341,130

○호연정 보수공사 150,000

도 75,000

군 75,000

○주필각 월화당 보수공사
35,000

도 17,500

군 17,500

○춘우정 보수공사 17,500

도 8,750

군 8,750

○합천향교 보수공사 211,630

도 105,815

군 105,815

○원모재 주변정비공사 80,000

도 40,000

군 40,000

○가호리 동산재 보수공사
80,000

도 40,000

군 40,000

○김광부 순절유허비 보수공사
20,000

도 10,000

군 10,000

○숙부인 이씨묘갈 주변정비공사
80,000

도 40,000

군 40,000

○박소 신도비 보수공사 11,600

150,000,000원

35,000,000원

17,500,000원

211,630,000원

80,000,000원

80,000,000원

20,000,000원

80,000,000원

11,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유.무형문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

도 5,800

군 5,800

○한천재 주변정비공사 58,400

도 29,200

군 29,200

자연유산 민속행사 지원 6,000 6,000 0

국 4,200

군 1,800

307 민간이전 6,000 6,000 0

국 4,200

군 1,800

04 민간행사사업보조 6,000 6,000 0

○합천 화양리 나곡마을 당산제 지원
2,000

국 1,400

군 600

○가야산 해인사 호국단오제
4,000

국 2,800

군 1,200

문화재 안전경비원 배치 763,994 727,160 36,834

기 353,997

도 162,197

군 247,800

101 인건비 760,994 724,160 36,834

기 352,497

도 161,747

군 246,750

04 기간제근로자등보수 760,994 724,160 36,834

○해인사 장경판전 및 홍제암 안전경비 인력
배치 760,994

기 352,497

도 161,747

군 246,750

301 일반보전금 3,000 3,000 0

기 1,500

도 450

군 1,050

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○문화재 안전경비인력 교육 참석 등
3,000

기 1,500

도 450

군 1,050

58,400,000원

2,000,000원

4,000,000원

760,994,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유.무형문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

문화재 재난방재 시설 구축 1,345,000 300,000 1,045,000

기 766,500

도 173,550

군 404,950

402 민간자본이전 1,345,000 300,000 1,045,000

기 766,500

도 173,550

군 404,950

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,345,000 300,000 1,045,000

○해인사 장경판전 ICT 사업
855,000

기 427,500

도 128,250

군 299,250

○해인사 홍제암 방범시설 개선 설계
20,000

기 14,000

도 1,800

군 4,200

○해인사 장경판전 전기설비 개선 설계
20,000

기 10,000

도 3,000

군 7,000

○해인사 성보박물관 방범시설 개선
280,000

기 196,000

도 25,200

군 58,800

○해인사 장경판전 소방시설 개선
170,000

기 119,000

도 15,300

군 35,700

문화재 방재시설 유지관리 지원 30,000 70,000 △40,000

기 21,000

도 2,700

군 6,300

201 일반운영비 2,800 2,800 0

기 1,960

도 252

군 588

02 공공운영비 2,800 2,800 0

○문화재 안전경비인력 통신앱 이용료
1,800

855,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

280,000,000원

170,000,000원

1,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유.무형문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

기 1,260

도 162

군 378

○주요문화재 방재시설 유지관리(해인사 장
경판전 외 4개소) 1,000

기 700

도 90

군 210

401 시설비및부대비 27,200 67,200 △40,000

기 19,040

도 2,448

군 5,712

01 시설비 27,200 67,200 △40,000

○주요문화재 방재시설 유지관리(해인사 장
경판전 외 4개소) 27,200

기 19,040

도 2,448

군 5,712

세계유산 보존관리 사업(해인사 장경판전) 167,000 218,907 △51,907

국 83,500

도 30,060

군 53,440

402 민간자본이전 167,000 218,907 △51,907

국 83,500

도 30,060

군 53,440

02 민간자본사업보조(이전재원) 167,000 218,907 △51,907

○해인사 흰개미 방제사업
97,000

국 48,500

도 17,460

군 31,040

○해인사 대장경판 친환경 관리시스템 구축
사업 70,000

국 35,000

도 12,600

군 22,400

전통문화유산 보존 및 복원 233,677 418,507 △184,830

101 인건비 8,187 8,187 0

04 기간제근로자등보수 8,187 8,187 0

○문화재 특별관리 지원사업 인부임 8,187

―기본급 7,328

―보험료 859

201 일반운영비 31,790 31,140 650

1,000,000원

27,200,000원

97,000,000원

70,000,000원

7,328,000원

859,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유.무형문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

01 사무관리비 10,840 10,840 0

○일반수용비 3,000

○문화재위원 현지조사 수당
4,000

○급량비 3,840

02 공공운영비 20,950 20,300 650

○공공요금 및 제세 9,400

―용암서원 외 4개소 전기요금
8,400

―문화재 전기안전점검 1,000

○문화재주변 편의시설 유지보수
5,000

○세계문화유산도시협의회 회비
2,400

○세계문화유산도시기구 세계총회 회비
4,150

202 여비 7,200 7,680 △480

01 국내여비 7,200 7,680 △480

○문화재 보호 및 관리업무 추진
7,200

206 재료비 500 500 0

01 재료비 500 500 0

○문화재특별관리 재료구입 500

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○천연기념물 조수 등 부상 치료비 및 구호
1,000

307 민간이전 60,000 70,000 △10,000

04 민간행사사업보조 60,000 70,000 △10,000

○해인사 개산대재 문화행사
40,000

○홍제암 사명대사 추모다례제
20,000

401 시설비및부대비 125,000 300,000 △175,000

01 시설비 124,136 299,136 △175,000

○초계대공원 관아 정비 25,000

○향토문화재 보수정비사업
49,460

○문화재 긴급보수(자체) 29,676

○문화재 측량사업 10,000

○문화재 안내판 정비 10,000

03 시설부대비 864 864 0

○향토문화재 보수정비사업
540

3,000,000원

4,000,000원

8,000원*4명*120일

8,400,000원

1,000,000원

5,000,000원

2,400,000원

4,150,000원

150,000원*4명*12월

500,000원

1,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

25,000,000원

49,460,000원

29,676,000원

10,000,000원

10,000,000원

50,000,000원*1.08%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유.무형문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

○문화재 긴급보수(자체)
324

합천 영암사지 상시관리 50,000 50,000 0

국 35,000

도 7,500

군 7,500

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

국 35,000

도 7,500

군 7,500

01 시설비 50,000 50,000 0

○영암사지 상시관리 사업
50,000

국 35,000

도 7,500

군 7,500

합천 화양리 소나무 천연기념물(식물)보수ㆍ치료 20,000 20,000 0

국 14,000

도 3,000

군 3,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

국 14,000

도 3,000

군 3,000

01 시설비 20,000 20,000 0

○화양리 소나무 상시 모니터링 사업
20,000

국 14,000

도 3,000

군 3,000

세계기록유산 홍보 지원사업 100,000 520,000 △420,000

국 50,000

도 15,000

군 35,000

307 민간이전 100,000 120,000 △20,000

국 50,000

도 15,000

군 35,000

04 민간행사사업보조 100,000 120,000 △20,000

○해인사 고려팔만대장경의 날 기념행사
100,000

국 50,000

도 15,000

군 35,000

30,000,000원*1.08%

50,000,000원

20,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유.무형문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

전통사찰 방재시스템 유지보수사업 27,000 35,000 △8,000

국 13,500

도 6,750

군 6,750

401 시설비및부대비 27,000 0 27,000

국 13,500

도 6,750

군 6,750

01 시설비 27,000 0 27,000

○연호사, 지족암, 관음암, 백련암, 용탑선원
27,000

국 13,500

도 6,750

군 6,750

합천 옥전고분군 정비 635,000 127,000 508,000

국 444,500

도 95,250

군 95,250

207 연구개발비 545,000 37,000 508,000

국 381,500

도 81,750

군 81,750

01 연구용역비 545,000 37,000 508,000

○옥전고분군 탐방로 정밀발굴 조사
545,000

국 381,500

도 81,750

군 81,750

401 시설비및부대비 90,000 90,000 0

국 63,000

도 13,500

군 13,500

01 시설비 90,000 90,000 0

○합천 옥전고분군 예초관리
90,000

국 63,000

도 13,500

군 13,500

세계유산 도시협의회 운영 60,000 60,000 0

201 일반운영비 60,000 60,000 0

01 사무관리비 50,000 60,000 △10,000

○한국세계유산도시협의회 사무운영
50,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

27,000,000원

545,000,000원

90,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유.무형문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

○한국세계유산도시협의회 정기회의 개최
10,000

전통사찰 보수정비사업 400,000 400,000 0

국 200,000

도 100,000

군 100,000

402 민간자본이전 400,000 400,000 0

국 200,000

도 100,000

군 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 400,000 0

○해인사 선림원 불이문 단청
400,000

국 200,000

도 100,000

군 100,000

문화재 재난방재 시설 구축(가야사) 105,600 185,714 △80,114

도 52,800

군 52,800

401 시설비및부대비 105,600 185,714 △80,114

도 52,800

군 52,800

01 시설비 105,600 185,714 △80,114

○남명 조식생가지 소방시설 구축사업
105,600

도 52,800

군 52,800

합천 삼가고분군 정비 840,000 2,155,000 △1,315,000

국 588,000

도 126,000

군 126,000

207 연구개발비 88,000 130,000 △42,000

국 61,600

도 13,200

군 13,200

01 연구용역비 88,000 130,000 △42,000

○합천 삼가고분군 식생환경조사 및 보존관
리 학술대회 88,000

국 61,600

도 13,200

군 13,200

401 시설비및부대비 752,000 2,025,000 △1,273,000

국 526,400

도 112,800

10,000,000원

400,000,000원

105,600,000원

88,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유.무형문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

군 112,800

01 시설비 752,000 2,025,000 △1,273,000

○합천 삼가고분군 가-52호분 봉분 복원 정비
공사 250,000

국 175,000

도 37,500

군 37,500

○합천 삼가고분군 다-69·70호분 봉분 복원 정
비 공사 250,000

국 175,000

도 37,500

군 37,500

○합천 삼가고분군 토지 매입
252,000

국 176,400

도 37,800

군 37,800

합천 해인사 원당암 목조아미타여래 삼존상 및 복장유
물(보존처리)

400,000 0 400,000

국 280,000

도 60,000

군 60,000

402 민간자본이전 400,000 0 400,000

국 280,000

도 60,000

군 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 0 400,000

○원당암 목조아미타여래 삼존불 보존처리
400,000

국 280,000

도 60,000

군 60,000

도지정문화재 소화시설 보수사업 174,600 0 174,600

도 87,300

군 87,300

401 시설비및부대비 174,600 0 174,600

도 87,300

군 87,300

01 시설비 174,600 0 174,600

○강양향교 소화시설 보수공사
35,600

도 17,800

군 17,800

○삼가향교 소화시설 보수공사
49,170

250,000,000원

250,000,000원

252,000,000원

400,000,000원

35,600,000원

49,170,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유.무형문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

도 24,585

군 24,585

○초계향교 소화시설 보수공사
51,910

도 25,955

군 25,955

○합천향교 소화시설 보수공사
37,920

도 18,960

군 18,960

가야산 해인사 일원(수장시설 정비) 300,000 0 300,000

국 210,000

도 45,000

군 45,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

국 210,000

도 45,000

군 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 0 300,000

○백련암 장서각 수장시설 정비
300,000

국 210,000

도 45,000

군 45,000

가야산 해인사 일원(흰개미방제) 30,000 0 30,000

국 15,000

도 7,500

군 7,500

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 15,000

도 7,500

군 7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○해인사 관음암 흰개미 방제
30,000

국 15,000

도 7,500

군 7,500

가야산 해인사 일원(관음암 보관동 단청) 220,000 0 220,000

국 154,000

도 33,000

군 33,000

402 민간자본이전 220,000 0 220,000

국 154,000

51,910,000원

37,920,000원

300,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유.무형문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

도 33,000

군 33,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 220,000 0 220,000

○해인사 관음암 보관동 단청
220,000

국 154,000

도 33,000

군 33,000

가야산 해인사 일원(국일암 인법당 해체보수) 1,000,000 0 1,000,000

국 700,000

도 150,000

군 150,000

402 민간자본이전 1,000,000 0 1,000,000

국 700,000

도 150,000

군 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,000,000 0 1,000,000

○해인사 국일암 인법당 해체보수
1,000,000

국 700,000

도 150,000

군 150,000

대방광불화엄경 주본 권72(설법전 건립 공사(2차)) 1,400,000 0 1,400,000

국 980,000

도 210,000

군 210,000

402 민간자본이전 1,400,000 0 1,400,000

국 980,000

도 210,000

군 210,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,400,000 0 1,400,000

○해인사 용탑선원 설법전 건립(2차)
1,400,000

국 980,000

도 210,000

군 210,000

합천 해인사 홍제암(흰개미 방제) 20,000 0 20,000

국 10,000

도 5,000

군 5,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 10,000

도 5,000

군 5,000

220,000,000원

1,000,000,000원

1,400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유.무형문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○해인사 홍제암 흰개미 방제
20,000

국 10,000

도 5,000

군 5,000

합천 해인사 홍제암(인법당 보수) 1,500,000 0 1,500,000

국 1,050,000

도 225,000

군 225,000

402 민간자본이전 1,500,000 0 1,500,000

국 1,050,000

도 225,000

군 225,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,500,000 0 1,500,000

○홍제암 인법당 보수 1,500,000

국 1,050,000

도 225,000

군 225,000

합천 해인사 홍제암(요사채 보수) 600,000 0 600,000

국 420,000

도 90,000

군 90,000

402 민간자본이전 600,000 0 600,000

국 420,000

도 90,000

군 90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 600,000 0 600,000

○홍제암 요사채 보수 600,000

국 420,000

도 90,000

군 90,000

합천 백암리 석등(석등 보존처리) 25,000 0 25,000

국 17,500

도 3,750

군 3,750

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

국 17,500

도 3,750

군 3,750

01 시설비 25,000 0 25,000

○백암리 석등 보존처리 25,000

국 17,500

20,000,000원

1,500,000,000원

600,000,000원

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유.무형문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

도 3,750

군 3,750

합천 영암사지 쌍사자 석등(석등 보존처리) 100,000 0 100,000

국 70,000

도 15,000

군 15,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국 70,000

도 15,000

군 15,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○영암사지 쌍사자 석등 보존처리
100,000

국 70,000

도 15,000

군 15,000

합천 치인리 마애여래입상(보존처리) 150,000 0 150,000

국 105,000

도 22,500

군 22,500

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

국 105,000

도 22,500

군 22,500

01 시설비 150,000 0 150,000

○치인리 마애여래입상 보존처리
150,000

국 105,000

도 22,500

군 22,500

합천 청량사 삼층석탑(설영루 단청) 295,000 0 295,000

국 206,500

도 44,250

군 44,250

402 민간자본이전 295,000 0 295,000

국 206,500

도 44,250

군 44,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 295,000 0 295,000

○청량사 설영루 단청 295,000

국 206,500

도 44,250

군 44,250

100,000,000원

150,000,000원

295,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유.무형문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

전통사찰방재시스템 구축 304,000 0 304,000

국 152,000

도 76,000

군 76,000

402 민간자본이전 304,000 0 304,000

국 152,000

도 76,000

군 76,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 304,000 0 304,000

○해인사 선림원 방재시스템 구축
304,000

국 152,000

도 76,000

군 76,000

역사문화유산 보존관리 1,397,760 1,093,560 304,200

국 177,000

도 93,100

군 1,127,660

역사문화 자원개발 1,397,760 1,093,560 304,200

국 177,000

도 93,100

군 1,127,660

가야사 연구복원사업 267,000 347,000 △80,000

도 40,000

군 227,000

207 연구개발비 100,000 180,000 △80,000

도 40,000

군 60,000

01 연구용역비 100,000 180,000 △80,000

○가야문화재 조사연구 지원사업 100,000

―합천 비지정고분군(중부 및 동부권) 정밀
지표조사 100,000

도 40,000

군 60,000

308 자치단체등이전 167,000 167,000 0

07 자치단체간부담금 167,000 167,000 0

○가야고분군 세계유산등재 추진 분담금
167,000

남명사상 진흥 35,000 68,000 △33,000

401 시설비및부대비 35,000 68,000 △33,000

01 시설비 35,000 68,000 △33,000

○남명 생가지 및 선비길 수목관리사업
30,000

304,000,000원

100,000,000원

167,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 역사문화유산 보존관리
단위: 역사문화 자원개발 (단위:천원)

○남명교육관 음향장비 설치공사
5,000

지방 문화유산 활성화 741,760 678,560 63,200

101 인건비 10,000 10,000 0

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○유적지 주변 환경정비 인부임
10,000

201 일반운영비 112,360 103,360 9,000

01 사무관리비 12,880 13,880 △1,000

○일반수용비 5,000

○문화재 위원 등 자문수당
5,000

○급량비 2,880

02 공공운영비 19,480 9,480 10,000

○공공요금 및 제세 9,480

―조식생가지 외 4개소 전기요금
7,200

―상하수도 요금 600

―옥전고분군 인원계수기
1,680

○시설 장비 유지 관리비 10,000

03 행사운영비 80,000 80,000 0

○옥전고분군 세계유산등재기념 지원사업
20,000

○옥전고분군 세계유산등재 1주년 기념행사
등 50,000

○선비문화 체험 프로그램
10,000

202 여비 5,400 7,200 △1,800

01 국내여비 5,400 7,200 △1,800

○가야사복원 업무추진
5,400

207 연구개발비 54,000 266,000 △212,000

01 연구용역비 54,000 266,000 △212,000

○비지정문화재 조사연구지원사업 54,000

―지정문화재 승격사업 10,000

―고소산성 정밀지표조사
22,000

―합천군 자기가마소 정밀지표조사
22,000

301 일반보전금 30,000 30,000 0

11 행사실비지원금 30,000 30,000 0

○남부권 역사문화 해설사 활용사업
30,000

307 민간이전 229,000 227,000 2,000

5,000,000원

200,000원*2명*5일*5회

5,000,000원

100,000원*2명*1시간*25회

8,000원*3명*120일

600,000원*12월

50,000원*12월

140,000원*12월

10,000,000원

20,000,000원

50,000,000원

10,000,000원

150,000원*3명*12월

10,000,000원

22,000,000원

22,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 역사문화유산 보존관리
단위: 역사문화 자원개발 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 40,000 38,000 2,000

○용암서원 홍보지원 30,000

○남명유적 역사탐방 행사 지원
10,000

04 민간행사사업보조 9,000 9,000 0

○남명 조식선생 추모선양 행사
5,000

○부음서원 내암선양 향례 지원
2,000

○남명 선생 선양회 역사문화 행사
2,000

05 민간위탁금 180,000 180,000 0

○합천군창의사 민간위탁
180,000

308 자치단체등이전 210,000 13,000 197,000

07 자치단체간부담금 10,000 13,000 △3,000

○가야문화권 지역발전 시장군수협의회 회비
10,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 0 200,000

○합천군 역사문화권 전략계획 수립용역
200,000

401 시설비및부대비 85,000 20,000 65,000

01 시설비 85,000 20,000 65,000

○부음정 주변정비사업 20,000

○합천군 창의사 정비사업
25,000

○삼가고분군 복원정비공사 지원
40,000

405 자산취득비 6,000 2,000 4,000

01 자산및물품취득비 6,000 2,000 4,000

○내암 유물전시관 영상정보 디스플레이 장
치 구입 6,000

역사문화권 중요 유적 발굴조사 354,000 0 354,000

국 177,000

도 53,100

군 123,900

207 연구개발비 354,000 0 354,000

국 177,000

도 53,100

군 123,900

01 연구용역비 354,000 0 354,000

○소오리고분군 발굴조사
354,000

국 177,000

도 53,100

30,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

180,000,000원

10,000,000원

200,000,000원

20,000,000원

25,000,000원

40,000,000원

6,000,000원

354,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 역사문화유산 보존관리
단위: 역사문화 자원개발 (단위:천원)

군 123,900

박물관 운영 684,355 1,728,959 △1,044,604

군 584,355

대 100,000

합천박물관 관리 684,355 1,728,959 △1,044,604

군 584,355

대 100,000

합천박물관 유지관리 335,078 199,991 135,087

101 인건비 72,351 0 72,351

04 기간제근로자등보수 72,351 0 72,351

○박물관 운영지원 기간제근로자 24,117

―기본급 17,275

―주휴수당 3,471

―연차휴가수당 710

―4대 보험료 2,661

○국가귀속문화재 등록보조 기간제근로자 48,234

―기본급 34,550

―주휴수당 6,942

―연차휴가수당 1,420

―4대 보험료 5,322

201 일반운영비 245,327 183,031 62,296

01 사무관리비 152,267 101,267 51,000

○일반수용비 22,600

○박물관 전시실 관리 15,000

○박물관 홍보물 관리 10,000

○박물관 홍보기념품 제작비용
5,000

○박물관 일직 수당 7,200

○급량비 2,880

○박물관관리 청소 물품 구입
3,587

○박물관 내부청소 용역 5,000

○옥전고분군 출토 국가귀속문화재 운송 용
역 30,000

○개관 20주년 및 상설전시실 개편 유물도록
발간 42,000

○상실전시실 개편 유물사진촬영
9,000

02 공공운영비 93,060 81,764 11,296

○공공요금 및 제세 76,740

―박물관 전기 사용료
48,000

―박물관 상하수도 사용료
1,320

78,880원*1명*219일

78,880원*1명*44일

78,880원*1명*9일

21,456,000원*12.4%

78,880원*2명*219일

78,880원*2명*44일

78,880원*2명*9일

42,912,000원*12.4%

22,600,000원

15,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

60,000원*1명*120회

8,000원*3명*120일

3,587,000원

5,000,000원

30,000,000원

60,000원*700부

50,000원*180회

4,000,000원*12월

110,000원*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 박물관 운영
단위: 합천박물관 관리 (단위:천원)

―박물관 유물 보험료(상설전시)
2,500

―박물관 유물 보험료(기증,기탁)
3,000

―통신회선 사용료 480

―우편물 발송대금 400

―전기안전관리비 5,520

―전기설비 정기검사 750

―소방점검비 3,000

―승강기 관리비 3,000

―승강기 정기검사 120

―소방안전 협회비 50

―청사 소독방역비 2,000

―무인경비 용역 6,600

○시설장비유지비 16,320

―오수처리장 정화조 청소
1,320

―기계장비 유지관리비 10,000

―승강기, 방송시설, 승용예초기 외 4종
5,000

202 여비 5,400 6,960 △1,560

01 국내여비 5,400 6,960 △1,560

○박물관 업무추진 5,400

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○박물관 전시실 보존약제 구입
5,000

405 자산취득비 7,000 5,000 2,000

01 자산및물품취득비 7,000 5,000 2,000

○어린이체험실 체험용품 구입
5,000

○친환경 빗물제거기 구입
2,000

합천박물관 및 주변 시설 정비 188,897 268,588 △79,691

101 인건비 28,397 23,088 5,309

04 기간제근로자등보수 28,397 23,088 5,309

○박물관주변 환경정비 인부임
28,397

201 일반운영비 8,000 8,000 0

02 공공운영비 8,000 8,000 0

○예초기 및 전기톱 유류대
2,000

○박물관 수장고 소독 6,000

206 재료비 22,500 12,500 10,000

2,500,000원

3,000,000원

40,000원*12월

2,000원*200회

460,000원*12월

750,000원*1회

250,000원*12회

250,000원*12월

120,000원*1회

50,000원*1회

500,000원*4회

550,000원*12월

660,000원*2개소

10,000,000원

5,000,000원

150,000원*3명*12월

5,000,000원

5,000,000원

1,000,000원*2개

78,880원*6명*60일

2,000,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 박물관 운영
단위: 합천박물관 관리 (단위:천원)

01 재료비 22,500 12,500 10,000

○잔디관리 약제 구입 1,500

○박물관 조경수 관리 약제 및 비료구입
1,000

○박물관 모종구입
20,000

401 시설비및부대비 130,000 225,000 △95,000

01 시설비 130,000 225,000 △95,000

○박물관 주변환경정비 사업
30,000

○박물관 수장고 IPM 및 유물보존처리 사업
20,000

○박물관 주차장 주변 산책로 조명등 설치
30,000

○박물관 야생화단지 정비사업
50,000

합천박물관 프로그램 운영 60,380 60,380 0

201 일반운영비 60,380 60,380 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○박물관 프로그램 운영 10,000

03 행사운영비 50,380 50,380 0

○박물관 사회교육 프로그램 운영 15,380

―박물관 대학 강사료 2,960

―테마가 있는 문화강좌 강사료
4,440

―달빛역사산책강좌 강사료
1,480

―어린이 박물관 교구비 1,500

―꿈길 프로그램 교구비 5,000

○특별기획전 개최 25,000

―전시 및 행사기획 20,000

―개막식 행사 5,000

○학술대회 개최 10,000

합천-고령 초광역 가야전시 프로젝트(지방소멸대응기금
사업)

100,000 0 100,000

대 100,000

201 일반운영비 100,000 0 100,000

대 100,000

03 행사운영비 100,000 0 100,000

○합천-고령 초광역 가야전시 프로젝트
100,000

대 100,000

행정운영경비(문화예술과) 29,110 29,110 0

기본경비 29,110 29,110 0

기본경비 29,110 29,110 0

1,500,000원

1,000,000원

5,000,000원*2개소*2회

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

10,000,000원

370,000원*8회

370,000원*6명*2회

370,000원*4회

1,500,000원

5,000,000원

20,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 행정운영경비(문화예술과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

201 일반운영비 11,710 11,710 0

01 사무관리비 11,710 11,710 0

○일반수용비 11,710

202 여비 12,600 12,600 0

01 국내여비 12,600 12,600 0

○부서운영(시책, 세미나, 워크숍 참석 등)
12,600

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비 4,800

11,710,000원

600,000원*21명

400,000원*12월


